**R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

6. Tripart. Ego quasi aquæ ductus exivi de paradiso, & dixi: rigabo hortum  
plantationum mearum. Eccl. 24.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

vam Carmeli, ut comedatis fructum eius, & optima illius non solum in hoc tempore, sed etiam in eternitate, in visione, veneratione, fruitione perpetua.

Exemplum

Quicumque agnoscit Mariam, ut Matrem, & statum ad quem illius d' refectione pertingit, ut hereditatem lacram vegetat, illumque peccatis contamine abhorret, felicem nanciscitur finem, deucante & protegente Maria. Hinc B. Conradus S. Dominici dicit, quia in Religione status magna cum pietate servituti Beatissime Virgini, Ordinis sui habitum & Scapulare immaculatum à peccatis gravibus conseruans, in morbo, quo postremo prædixit, moriturum in die Natiuitatis Beatissime Maris sue Maria, huncque diem fore sibi Natalem ad reuocandum vitam æternam. Hoc absque dubio à B. Virgine didicerat, quia et Mater esse debebat ad extremum usque spiritum. Unde cum acri illo morbo cergeretur, respiciens in auctorem fidei & consummatorem Iesum, Filium Virginitatis, sic illud amantissime repetebat: Dilectus meus mihi, & ego illi, donec ad spiritus dies, & inclinentur umbra. Iamiam autem moriturus dicebat Fratribus Religiosis apud lectulum suum congregatis. Scitote Fratres, me mori fideliter, amanter, Consideranter, hilariter, Fideliter, quia in fide Domini mei Iesu Christi, & S. Maris Ecclesia. Amanter, quia à uice, quo habitum sanctum induis, suauiter me in gratia seruare, & quoad potui, Deo in omnibus placere. Consideranter, quia scio me ire ad Domum Domini mei, & Maria mea Maris. Hilariter, quia mortui prædictum in quo me uidebit, transtus est à planctu ad lætiam, à labore ad quietem. Sic moriturus est quasi inter brachia Maris, ut die Natiuitatis eius magno cum desiderio & gaudio, anno 1239. Vide Historiam Ordinis S. Dominici apud Ferdinandum Castigium.

LACTIO VI. TRIPART.

Thema Ego quasi Aqueductus exiis de Paradiso, & dixi: Rigabo Hortum Plantationum meorum. Eccli. 24.

PARS I. Quomodo confra. ternitas Montis Carmeli sicut Maria Hortus. Eccli. 24.

Vm varij Tituli honorifici Beatissime Virgini Mariæ adscribantur, illi qui ex sacris litteris adducuntur ab Ecclesia, vel SS. Patribus, maxime estimandi sunt. Inter hos recensendus est ille, quo à S. Bernardo & alijs SS. Patribus Maria Aqueductus nominatur. Et certe ille Titulus alios complectitur in Litanijs Ecclesiæ decantatos, ut patet ex pendentibus. Est porro Titulus iste honorificus deductus ab hortis, qui aquam expetunt, quorum arcola, lecti, cubilia variegata, egent crebra irrigatione; alioqui horti ipsi steriles manent & infrugiferi. Illi uero horti peramantati sunt & perfructandi, ubi terram Fons & Aqueductus siccitatis tempore irrigat. Quia plantæ ibi facile cresunt, impinguantur, radicantur, & fructum tandem suum copiose profertur. Hoc satis docet experientia in hortis humana arte & manu cultis. Explicandum id restat in Horto diuina manu confito, hoc est, in Ecclesia Dei. Mariale.

Christum ibi merito Fontis nomen obtinet. Tu quia Fons est secundum diuinitatem, originem trahens à Patre: Fons sapientie, Verbum Dei in excelsis. Fons est Tu quia etiam Fons est secundum humanitatem: In illa die erit Fons patens domui Iacob, & habitabitus Ierusalem Fons purificationis & sanctificationis, Fons doctrinæ & sapientiæ. Fons uitæ & gratiæ, Fons beatitudinis & gloriæ; ideoque dicitur Fons hortorum, cuius non deficiet aqua.

MARIA Aqueductus & Canalis nomen obtinet, quia nihil ex hoc Fonte, nihil ex Paradiso manat, nisi per eam: Ego quasi Aqueductus exiis de Paradiso. Quæ sunt aquæ Paradisi, nisi fides, spes, charitas, continentia, castitas, patientia, humilitas, & puritas animas efficiens & perficiens? Omnes istæ aquæ sanctificationis à dicto Fonte deriuantur, sed per MARIAM animæ nostræ sunt sicut Terra sine aquis, ex se steriles, sicca & exsiccata: quia Hæc diuina Dei sunt, ideo ad eum clamamus: Pluuiam uoluntariam segregabis Deus habitatiui tuæ, & infirmata est, tu uero perficisti eam. Hæc autem Pluuia uoluntaria (gratiam Spiritus S. designans, qui à Patre procedit & Filio per uoluntatem) non defluit ad nos nisi per Mariam, & per illam in firmitatem nostram Deus corroborat, ac imperfectionem tollens, nos perficit. Dona Dei sunt sicut Stillicidia stillantia super terram: quandoque tamen copiosissima defluunt super Hereditatem Domini, MARIA tamquam Aqueductus & Canalis amplissimo eam refundente. Qui uult fructum ad fertilitatem, aut irrigari ad fertilitatem, ad hunc Aqueductum accedat per pietatem sinceram, absque dubio. Erat tamquam lignum, quod plantatum est iuxta uicem aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Immo illi conuenit illud. Florete flores quasi liliis, & quasi rosa in iuxta aquas fructificate, & date odorem fronsate in gratiam.

Licet uero MARIA, tamquam Aqueductus generalis omnes plantæ fideles irriget, quasi Plantas Ecclesiæ uicinalis: Attamen dicit se specialiter rigaturam Hortum plantationum suarum. Dicamus autem ad propositum nostrum, quod Hortus specialis plantationum MARIE sit Carmelus. Hunc enim iua plantauit manu, coluit, sicut iam ab initio institutionis eius, & de die in diem nouo rose irrigare non cessat, nec cessabit in finem usque sæculi, ut plantæ eius crescant, adoleant, maturent, ad producendum fructum gratiæ, ac deinde gloriæ. Ordo Carmeli Virginitatis Deiparæ impulsus per Teresiam Virginem nouo labore excelsus & restructus in antiquum splendorem, sarculo recentis disciplinæ & strictæ obseruationis à uerbis expurgatus, quasi nouus est Paradisus uoluptatis quem dum noster Aqueductus de Paradiso celesti suis irrigat aquis, inueniuntur in eius Arcolis Rosæ, Lilia, Viola, Hyacinthi, Heliotropia, & innumeris flores fragrantissimi, qui odorem suauitatis in Ecclesiam Dei, imò in Cælum usque spargunt.

K

In horto Ecclesiæ. Fons est Christus. Eccli. 24. Ps. 67. Ps. 71. Ps. 136. Eccli. 24. Ps. 136.

gunt; tot scilicet animæ piæ & religioſæ, caſtæ, virtus maximè odit, tamquam Mater puritatis, Mater humilitatis, Mater charitatis, Quisquis his virtibus

De hoc quoque Horto plantationum Mariæ celebrandi ſunt, qui Sodalitio Carmeli per ſymbolum ſacrum ſuſcepti Scapularis adſcribuntur; quia & hoc Sodalitium (ſive Conſraternitas) in honore

Genef. 1.

Ceterum hi, qui inter Plantas horri huius recentius ſunt, inter ipſas converſari monentur vt ſiant Roſæ: hoc eſt, monentur vt confiderent dolores Virginis ſacræ, tamquam ipſas pungentes & ſubinde eiſdem gaudia poſt mortem: es, tamquam Roſas & Liliis, que iſs afficiantur, vt veræ compunctionis & compaſſionis participes efficiantur; ac deinde gaudij & lætitiæ ſolidæ. *Stemm compatiuntur* Heb. 11. *Et conſolati ſuntur.* Nolumus verum gaudium ſibi in illo qui propoſito ſibi gaudij ſubiit crucem; niſi & per illam quæ ad crucem ſecuta eſt tamquam Filia Aorahæ hanc ſuam, ſive lætiam & gaudium: cuius interceſſione precamur & preſenti liberari viſitum, & æterna poſſeſſi lætitiæ.

PARS II.

Quomodo

planta

Horri

Carmel.

E. M. V.

à Patre &

Matre

caeleſti

debeant

plantari

Matth. 13.

Reſp. 1.

Felices igitur qui Plantæ dici poſſunt per Mariam in horro ſuo plantatæ; quia de illis dici poſſit: Plantatio quæ plantatur Pater meus (vel Mater mea) non eradicabitur; quandoquidem ipſe Chriſtus dicat eſt contrariò: *Omni plantatio quam non plantavit Pater meus caeleſtis, eradicabitur.*

Quapropter vt agnoſcamus, an verè ſumus, plantæ Horri huius Parthenij, nonnulla ſunt conſideranda.

Primo, an Pater caeleſtis nos hic plantaverit, hoc eſt, an huic Conſraternitati Scapularis ſacri, & ſancti Montis Carmeli aggregemur ex inspiratione Dei, vt illi ſincero corde perfectius ſeruire valeamus, & vt auxiliũ ſpeciale ad id inveniamus. Hæc nempe debet eſſe intentio, nec enim ſolum moveri debemus humana aliqua ratione, aut quia hæc eſt conſuetudo multorum eam ſequi, ne forte nota aliqua obſtationis nobis inſuratur. Ex radice amoris & timoris Dei debet provenire hæc intentio noſtra vt pia ſit, & ſic merito Plantæ caeleſtis Patriſ dicamur.

Secundo, videndum etiam & conſiderandum, an Mater Dei nos in hoc ſuo placaverit horro. Hoc eſt, an affectus ſingularis erga Virginem Matrem nos moveat, vt eius Libro inſcribamur & Fraternitatis. Hæc enim debet eſſe Radix plantarum quæ ſunt in Horro eius, quia ei dictum eſt: *In Eleſtis meis mitte radios*